
ISTITUTO NAZIONALE PER LE ANALISI 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Delibera 31 marzo 2021 N. 4

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000004.PRESIDENZA.08-04-
2021.REGISTRAZIONE



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL GIORNO 31 marzo 2021

VISTI:

il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo
dell’Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e
successive modificazioni ed integrazioni;

l’articolo  4,  comma 1,  lett.  f),  Decreto  Legislativo  24 settembre  2016,  n.  185,
recante Disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015,
n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1,
comma 13, Legge 10 dicembre 2014, n. 183 con cui l’ISFOL ha cambiato la propria
denominazione in INAPP (Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche),
rimanendo invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;

lo Statuto dell’INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17
gennaio 2018, n. 2, in vigore dal 2 maggio 2018;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7 dicembre 2016 –
trasmesso  con  Nota  13  dicembre  2016,  n.  9843  –  di  nomina  del  Consiglio  di
Amministrazione dell’INAPP; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 di
nomina a Presidente dell’INAPP del Prof. Sebastiano Fadda;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 76 del 2 luglio 2020 di
nomina  a  membro  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’INAPP  del  Dr.  Pietro
Tagliatesta;

il  Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto
2015, n. 124”;

il  Regolamento di  organizzazione e funzionamento degli  organi  e delle  strutture
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione INAPP del 18/12/2020; 

la Legge 6 novembre 2012, n.190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed
in  particolare  l’art.  1  commi  7  e  ss.  ai  sensi  dei  quali  il  responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  propone  all’organo  di  indirizzo  politico,  per
l’approvazione, un piano triennale di prevenzione della corruzione, da assoggettare
a  revisione  annuale  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  scadenza  prorogata  per
quest’anno al 31 marzo 2021;

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina
riguardante gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni", adottato ai sensi dell'articolo 1, commi 35 e
36, della predetta Legge n. 190 del 2012;

il  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013,  n.  39,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di  incarichi presso le pubbliche amministrazioni  e
presso gli enti privati in controllo pubblico,” a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,
della legge 6 novembre 2012, n. 190;

il  Decreto  Legislativo  n.  97  del  25  maggio  2016,  recante  “Revisione  delle
disposizioni  in materia di  prevenzione della  corruzione, pubblicità  e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

Delibera CdA 31 marzo 2021, n. 4
 2 di 4

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000004.PRESIDENZA.08-04-
2021.REGISTRAZIONE



2013, n. 33”, adottato in attuazione dell’art. 7 della Legge n. 124 del 7 agosto
2015;

il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16 aprile  2013,  n.  62,  “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

il  Codice  di  comportamento  INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione (CdA) n. 14 del 23 giugno 2015;

la Delibera del Presidente 24 marzo 2021, n. 3 con cui è stato confermato l’incarico
di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) al
Dott. Santo Darko Grillo, già nominato con Delibera del Presidente 24 marzo 2021,
n. 6 con decorrenza 1° giugno 2020; 

PRESO ATTO CHE

L’Autorità  nazionale  anticorruzione  (ANAC) con propria  Delibera  n.  1064  del  13
novembre 2019 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019;

l’INAPP,  con  la  revisione  del  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021-2023, intende proseguire nelle azioni di
progressivo  adeguamento  a quanto  indicato dall’ANAC nel  PNA 2019,  in  quanto
quest’ultimo costituisce, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione) e s.m.i.,  atto di indirizzo per le Amministrazioni  e per gli  altri
soggetti tenuti all’applicazione della normativa in materia;

RITENUTO necessario procedere all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023:

Per  tutto  quanto  sopra  espresso,  che  forma  parte  integrante  del  presente
provvedimento, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti:

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni  esposte in premessa, il  Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023, costituente
Allegato I  e parte integrante e sostanziale  del  presente provvedimento,  e così
articolato:

a. Sezione prima: Monitoraggio sull’attuazione delle misure
b. Sezione seconda: Misure per la prevenzione del rischio 
c. Sezione terza: “Trasparenza”

Con i seguenti allegati
Allegato 1. Mappatura dei processi
Allegato 2. Schede delle misure di prevenzione 
Allegato  3.  Elenco  obblighi  pubblicazione  e  responsabili  dei  dati  per
“Amministrazione trasparente”

2. di  dare  mandato  al  Servizio  Documentazione,  AA.GG.  e  supporto  alle  funzioni
trasversali per gli adempimenti di pubblicazione nella sezione Trasparenza del Sito
istituzionale;

Delibera CdA 31 marzo 2021, n. 4
 3 di 4

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000004.PRESIDENZA.08-04-
2021.REGISTRAZIONE



3. di prevedere che, per quanto concerne i profili di attuazione pratica del Piano, il
RPCT possa adottare provvedimenti successivi di adeguamento dei contenuti del
PTPCT e dei relativi allegati.

 Il Presidente

 Prof. Sebastiano Fadda*

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Delibera CdA 31 marzo 2021, n. 4
 4 di 4

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000004.PRESIDENZA.08-04-
2021.REGISTRAZIONE


